
Allegato 7 

 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO SICILIA 

- Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti - 
 

ATTO AUTORIZZATIVO 
 
 

Oggetto: capitoli 4230-4264-4273 p.g. 08, E.F. 2023 – Stipula delle Assicurazioni per la 

Responsabilità Civile verso Terzi e/o incendio e furto per i servizi 

alloggiativi/foresterie, palestre, lidi, campi da gioco ed eventuali palchi autorità, 

in uso alla Guardia di Finanza nella Regione Sicilia.  

 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. SICILIA 

 

Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale 

d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento 

del Corpo della Guardia di Finanza”;   

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visti:  

- l’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 riguardante la programmazione degli 

acquisti; 

- gli articoli 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 5 del D.M. n. 181/2014, i quali hanno 

fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

- l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 5 marzo 

2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di ricorrere 

alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone l’obbligo per 

le pubbliche amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di 

valore pari o superiore ad euro 5.000,00, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo di gara è richiesto a 

cura del Responsabile del procedimento prima della procedura di individuazione del 

contraente;    

- gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6 novembre 

2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”;  

Guardia di Finanza 
 

Nr. Prot.    143714 
 

Data    07/03/2023  

 

UOR: PA052        



Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

Vista la determinazione n. 56974 in data 21 febbraio 2017 del Comandante Generale; 

Vista la   circolare    nr.    255070    del    Comando    Generale    –    Ufficio 

Approvvigionamenti datata 09/09/2014; 

Visto il DL 77/2021; 

Vista la circolare n. 11435 datata 16/01/2023 del Comando Generale – Direzione di 

Amministrazione; 

Tenuto Conto dell’inderogabile ed urgente necessità rappresentata in oggetto; 

Verificato che da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a. non sono risultate 

convenzioni attive per la fornitura in rassegna; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto: 

- non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 

DUVRI; 
 

DETERMINA 
 

1. autorizzare la spesa per il soddisfacimento dell’esigenza di spesa in oggetto indicata, 

per una spesa presunta di euro 12.000,00 (tasse incluse); 

2. di imputare gli importi di cui al punto 1, come segue: 

- cap. 4230-4264-4273 p.g. 08, € 12.000,00 (tasse incluse), E.F. 2023; 

3. di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui ai cap. 4230-4264-4273 del p.g. 08, 

per le esigenze, in oggetto descritte, dei siti indicati nell’annesso Allegato 1; 

4. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da 

riconoscere all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della 

sicurezza; 

5. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24 ottobre 

2014, n. 181, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per i singoli 

rinnovi e/o eventuali nuove stipule, il Magg. Rosaria Addamo;  

6. rispetto al disposto degli artt. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 37 del D.M. n. 

181/2014, che prevedono di nominare quali direttori dell’esecuzione i militari referenti 

dei Comandi che fruiscono dei servizi della fornitura in oggetto, l’attestazione di 

regolare esecuzione del servizio consisterà nell’emissione della polizza stessa da 

parte della Società Assicurativa; 

7. di precisare che si procederà alla liquidazione in favore delle Società Assicurative una 

volta emessa la polizza R.C.T. e/o incendio e furto, previa verifica della regolare 

esecuzione della prestazione e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi 

della Legge n. 136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni 

dall’emissione della polizza. E’ fatto salvo diverso maggior termine da disporsi 

contrattualmente. La liquidazione delle fatture di importo superiore ad euro 5.000,00 è 



altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dal Decreto del Ministero 

dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 

8. di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, 

comma 32, della Legge n. 190/2012; 

9. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” - Sezione “Bandi di 

gara” della documentazione contemplata dall’art. 29, 1° comma, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

                                

F.TO 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.                                                                                  
(Col. t.ISSMI Mauro Masala) 

 
F.TO 
P.P.V. 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Massimo Giardina) 

 
F.TO 
P.P.V. 

IL CAPO SEZIONE ACQUISTI 
(Magg. Rosaria Addamo) 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 1 

Descrizione sito Provinciale Referente 

Palco autorità - Palermo  (PA) PALERMO 
APP.SC. SOTTILE 
FRANCESCO 

Struttura sportiva palestra caserma sede Regionale - Palermo (PA) PALERMO 
APP.SC. SOTTILE 
FRANCESCO 

Struttura sportiva palestra caserma sede provinciale Enna (EN) ENNA 
M.A. TUMMINO 
CALOGERO 

Servizi alloggiativi\foresteria di Ognina - Siracusa (SR) SIRACUSA 
BRIG.C. RIZZO 
FRANCESCO 

Servizi alloggiativi\foresteria Marina di Ragusa - Ragusa RG) RAGUSA 
M.A. NIEDDU 
SANDRO 

Servizi alloggiativi\foresteria San Vito lo Capo e Levanzo - Trapani (TP) TRAPANI 
BRIG.C. 
DAIDONE 
VINCENZO 

Servizi Alloggiativi/Foresterie Palermo - Punta Raisi (PA) PALERMO 
M.A. TOLENTINO 
MICHELE 

Struttura sportiva Acqua dei Corsari - Palermo (PA) PALERMO 
APP.SC. SOTTILE 
FRANCESCO 

Servizi Alloggiativi/Foresterie C.DO PROV.LE - Sala Koinè NU. PEF (CT) CATANIA 
BRIG. CARUSO 
CORRADO 

Servizi alloggiativi\foresteria Rupe Atenea - Agrigento (AG) AGRIGENTO 
LGT. BARBERA 
RINO 

Servizi alloggiativi\foresteria Bovo Marino - Agrigento (AG) AGRIGENTO 
LGT. BARBERA 
RINO 

Servizi alloggiativi\foresteria Siculiana Marina - Agrigento (AG) AGRIGENTO 
LGT. BARBERA 
RINO 

Servizi alloggiativi\foresteria Porto Palo di Menfi - Agrigento (AG) AGRIGENTO 
LGT. BARBERA 
RINO 

Servizi alloggiativi\foresteria Via Atenea 238 - Agrigento (AG) Agrigento 
LGT. BARBERA 
RINO 

Struttura balneare Massolivieri (Lido del Finanziere) - Siracusa (SR) SIRACUSA 
M.C. SCALA 
FRANCESCO 

Servizi alloggiativi\foresteria Palermo (PA) PALERMO 
APP.SC. SOTTILE 
FRANCESCO 

Servizi alloggiativi\foresteria Messina (ME) MESSINA 
M.A. MORABITO 
NICOLA 

Servizi alloggiativi\foresteria Torre Faro Messina (ME) MESSINA 
M.A. MORABITO 
NICOLA 

Servizi alloggiativi\foresteria Taormina (ME) MESSINA 
M.A. NICOLA 
MORABITO 

Struttura balneare Mondello Valdesi (Lido del Finanziere) - Palermo (PA) PALERMO 
APP. SC. SOTTILE 
FRANCESCO 

 


